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Pasqyra permbledhese e te ardhurave duhet te lexohet ne teresi me shenimet shpjeguese.

2Fitimi nero i vitit

31

26
26

fitimi pe rpara taksimit

Tarim fitimi

Te ardhura nga investirnet
Fit imeI humbje nga kurset e kembimit (+/-)
Te urdhura financiare neto

Operating Profitl(loss)

27

14

28
29

29.1
29.2

Te ardhura te tjera te aI..1 ivitetit

Shpenzime per deme , neto

Shpenzime te marries ne sigurim si dhe ndry shimi i DAC
Shpenzime administrative
Shpenzime reklme, marketingu
Shpenzime re tjera te aktivirerit

15.1

Prime te fituarn neto

25

Ndryshimi ne provigjonin e primeve re pafituara, pjesa e
risiguruesve (+1-)

Prime te ceduara ne risigurim (-)

Ndryshimi ne provigjonin e primeve Ie paliluara bmlO (+1-) 15.1

Prime te s hkruara neto

Prime re shkruara bruto 24

31.12.2018 31.12.2017
Shqiperi S hqipcri

1.093,464,534 1,086,216,196

-11,428,432 21,912,916

1,13-1,892,966 1,108,129,112

-71,191.078 -72.814,270

-5,22-1,267 -1,660,600

1,058,-177,621 1,033,65-1,242

11,672,606 11,999,320

-293,311,476 -26-1,726,318

-309,974,857 -296,984,095
-278.496,530 -315,018,65-1

-8,154,403 -76,914,838
-111,325,105 -81,91-1,911

68,887,855 10,09-1,7-16

5,323,329 69,208,056
-33,809,611 -49,945,601
-28,-186,282 19,262,-155
-10,-101,573 29,357,201
-8,041,123 -6,321,833

32,360,451 23,035,368

henime

(Tegjitha shumatjane shprehur /1 e LEK, pervec kur shprehet ndryshe)
Pasqyra e Fitim ose Humbjes dhe te Ardhurave Gjitheperfshirese Viti 2018

Pasqyrat Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018

INSIG sh.a.
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Pasqyra e Rrjedhes se Parase duhet re lexohet ne teresi me shenirnet shoqeruese, te cilat jane pjese perberes e
pasqyrave financiare.

-5.323,329 -69,208,056

29,118.521 19.6.t3,375

1,927,022 98.541,739

0 0

-92.626.872 0

-82,207.895 108.302.703

0 135.731.877

-6,864.998 14.542.696

35,670,194 -58,008.618

28,879.312 18.892.500

114,341.727 -349,603.854

-41.428,432 -106.718.447

-122.277,639 -272,776.2-l7

3,318,959 1,584,511

226,543.171 -153,178.796

9,366.294 108,224

5.323.329 69,208.056

136,119,816 -519,902,969

-I 33.054,6.t7 -398.541,067

6.573,000 -325.952.328

0 1.231.661.450

-126,481,647 507,168,054

9,638,169 -12,734,915

8,527,044 21,261,958

18,165,213 8,527,044

23.035.36832.360,451

20172018

Flukset e arkes nga aktivite ti investues

Blerje akt ivesh te qendrueshme re trupezuara

Rritje/ulje nga invest imet ne depozita

Blerje/rnaturim ne bono thesari

Divident i paguar

Fluksi i arkes nga aktiviteti investues

Fluksi i arkes i gjeneruar

Mjete monetare ne arke dhe banke ne fillim te periudhes

Mjete monetare ne arke dhe bank e ne fund te periudhes

Humbje nga nxjenjet jashte perdorimit te aktive fix

Efekte nga konvenimi

Rritja/ulje ne cash per njesi kontrolluese

Rritja/ulja ne asetet e risiguruesit

Rritje/ulje ne lIogarite e arketueshme nga risiguruesi

Rritje/ulje ne llogariie e arkerueshrne per prirnet

Rritje/ulje per kost or e shiyra te marries ne sig(DAC)

Ndryshirne ne taksat e parapaguara.tatim fitimi

Rritje/ulje per rezervat reknike te demeve

Rritje/ulje per rezervat teknike te primeve

Rrirje/ulje ne detyrirnet e tjera

Rritje/ulje ne raksat e shtyra

Rritje/u Ije ne akt ivet e tjera

Rritje/ulje ne Ilogarite te pagueshme per risiguruesin

Interesa te arkeiuara
Flukset e arkes gjeneruar nga aktiviteti operativ

lnieresa nga investirnet financiare

Amortizimi

Axhustimeper:

Fit imi pas tat imit

Flukset e arkes nga aktiviteti operativ

Pasqyra e Flukseve te Parase (metoda indirekte )

(Te gjitha shumatjane shprehur ne LEI(, pervec kur shprehet ndryshe)

INSIG sh.a.
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016
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Me 31 Dhjetor 2018, INSIG SH.A. ka nje staftotal prej 150 personash si personel dhe nivel drejtues.

Me 25 Gusht 2009 Bordi Drejtues vendosi te zvogloje vleren nominale te aksioneve nga 1000 Lek per
aksion ne 600 Lek per aksion.

Ministria e Finances, ne perputhje me rnarreveshjen e perrnendur me siper i ka paguar IFC dhe
BERZH per aksionet e tyre perkatese me 10 Mars 2009. Ne perputhje me Ligj in Nr. 9723 i dates 3
Maj 2007 "Per Qendren Kombetare te Rregjistrimit" shoqeria ka kryer rregjistrimet e nevojshme per
te pasqyruar transaksionin e mesiperm.

Ne perputhje me Marreveshjen e Opsioneve te Vendosjes e nenshkruar me 28 Tetor 2003, neni 7, IFC
dhe BERZH kane dorezuar me 29 Dhjetor 2008 Ministrise se Finances shitjen e aksioneve respekrive
dhe blerjen e tyre nga Ministria e Finances.

Gjate vitit 2004, Ministria e Finances i transferoi 19.5% ose 332 aksione te fNSIG Sh.a Korporates
Financiare Nderkombetare ("'IFC") dhe 19.5% ose 332 aksione Bankes Europiane per Rindertim dhe
Zhvillim (,'EBRD"). Transferimi i fondeve eshte kryer me rniratim te Gjykates se Tiranes, vendimi
Nr. 21463/6, date 30 Qershor 2004.

Me I Mars 2000 Shoqeria celi nje dege ne Kosove ("'Degan). Kjo dege ofron kryesisht sigurime te
mjeteve motorrike dhe sigurim i paleve te treta ne te gjithe territorin e Kosoves.

fNSIG Sh.a. ("Shoqeria") eshte themeluar ne vitin 1991 si nje kornpani sigurirni 100% ne pronesi te
Qeverise se Shqiperise, e perfaqesuar nga Ministria e Financave deri ne daten 13/07/2015 dhe pas
kesaj date nga aksioneri Ministria e Zhvillimit Ekonornik, Turizimit ,Tregtise dhe Siperrnarrjes .Ne
daten 30.06.2016 pas perfundimit te privatizimit te shoqerise aksioner i vetem eshte EUROSIG sh.a.
Aktiviteti kryesor i biznesit te saj perfshin sigurimin e sherbimeve te sigurimit per mjetet motorrike,
prone, marine dhe Iloje re tjera sigurimi. Pasqyrat financiare re Shoqerise per vitin e mbyllur me 31
Dhjetor 2018 perfshijne Shoqerine dhe Deget/Zyrat e perfaqesimit te saj. Selia qendrore e INSIG
sh.a.eshte ne adresen , Rruga Jul Variboba Nr.21, Tirane

1. Tit PERGJITHSHME

SHENIMET SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANICARE PER QELLIME TE
VECANTA

(Te gjitha shumatjane shprehur ne LEK, pervec kur shprehet ndryshe)

INSIG sh.a.
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e rnbyllur me 31 dhjetor 2016
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Kontratat e pergjithshme te sigurimit

(b) xo TRATA E SICURIMIT

(i) Njohja ([hematja

Kontratat nepermjet te cilave transferimi i rrezikut te sigurimit kryhet nga police mbajtesi tek
shoqeria dhe kur ky risk nuk eshte i konsiderueshern, klasifikohen si kontrata investimi. Te gj itha
kontratat aktuale te nenshkruara nga shoqeria perfshijne transferimin e nje rreziku te konsiderueshern
sigurimi.

Kontratat neperrnjet te cilave kompania pranon te rnbaje nje risk sigurimi te konsiderueshern nga nje
pale tjeter (police rnbajtesi) duke kornpensuar police mbajtesin kundrejt nje ngjarje te ardhshme te
specifikuar e te pasigurte (ngjarja e sigurimit) e cila ndikon negativisht mbi policembajtesin,
klasifikohen si kontrate sigurirni. Cdo risk qe nuk eshte risk financiar konsiderohet si risk sigurimi.
Rreziku financiar eshte rreziku i nje ndryshimi te ardhshern te mundshern te nje ose me shurne se nje
norrne interesi te vecante, ndryshimi i cmimit te letrave me vlere, cmirnit te borxhit, kursit te
kernbimit, indekse cmirnesh ose norrnash, indeksit ose variablave te tjere te kreditimit, me kusht qe ne
rastin e nje variabli jo-financiar ky variabel nuk eshte specifik per asnje prej paleve te nje kontrate.

4. KLASIFIKIMI I KONTRATAVE TE SIGURIMIT DHE rNVESTIMIT

149.95137.42I GBP/LEK

111.10107.821 USD/LEK

132.95123.42I EURILEK

31.12.2018 31.12.2017

>- aktivet dhe detyrimet konvertohen me kursin e kernbimit ne daten e bilancit;

);> te ardhurat e shpenzimet konvertohen me kursin e kembimit te perafert me kursin e kernbimit
qe perkon me daten e transaksionit.

Monedhat e huaja me te cilat kryesisht veprohet jane: Euro (EUR), US Dollar (USD), Pound Britanik
(GBP) .Kurset e kembirnit te perdorura per konvertim me 31 Dhjetor 2018 dhe 2017 jane si me
poshte:

konvertohen sipas norrnes se kernbirnit ne daten e raportimit. Diferencat e lindura nga konvertimi
paraqiten ne pasqyren gj itheperfshirese te te ardhurave. Aktivet dhe detyrirnet jo-monetare ne
monedhe te huaj, te deklaruara me kosto historike konvertohen sipas norrnes se kernbimit ne daten e
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare ne rnonedhe te huaj te cilat jane te deklarauara me
vleren e drejte konvertohen ne Lek sipas kursit te kernbirnit te dates ne te cilen viera e drejte eshte
percaktuar.

(Tegjitha shumatjane shprehur neLEK, pervec leurshprehet ndryshe)

INSIG sh.a.
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016
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(d) LETRA ME VLERE

Mjetet monetare ne arke dhe ekuivalentet e tyre perfshijne balancat e gjendjes ne arke, mjetet
monetare te depozituara ne banka te nivelit te dyte dhe investime afatshkurtra me likuiditet te larte
dhe me maturitet deri ne tre muaj qe nga momenti i bleljes.

(c) MJETET MONETARE Nit ARKE DHE EKurVALENTE

Risigurirne te tilia perfshijne tejkalimin e humbjeve nga marreveshjet fakultative. Vetern kontratat qe
perfshijne transferimin e nje pjese te konsiderueshrne te rrezikut te sigurirnit dhe atij kohor
rregjistrohen si aktive te sigurimit, Marreveshjet e risigurimit nuk e clirojne shoqerine nga detyrimet
direkte ndaj police-rnbajtesit, Detyrimet e risigurirnit pefshijne lIogari te pagueshrne per kontrata te
jashteme risigurimi dhe njihen si shpenzime kllr 1I rnbaron afati.

Primet e ceduara ne risigurim njihen si pakesim i te ardhurave nga prirnet ne rnenyre qe te jene
konsistente me njohjen e primeve te lidhura me kontratat e sigurimit. Per sigurimin e pergjithshem te
biznesit, primet e risigurimit shpenzohen ne periudhen ne te cilen rnbulirni i risigurimit jepet ne baze
te rnodeleve te rrezikut te risiguruar. Pjesa e pashpenzuar e primit te risigurimit te ceduar perfshihet
ne aktivet e risigurirnit. Shurna e njohur si aktiv i risiguruar matet ne menyre qe te jete konsistente me
matjet e provigjonit te mbajtur ne perputhje me kontratat e sigurirnit.

Llogarite e arketueshme nga risigurirni perfshijne komisionet e risigurirnit nga primet e ceduara
risiguruesit dhe te arketueshrnet nga Shoqeria risiguruese ne perputhje me dernin e paguar. Keto jane
klasifikuar si llogari te arketueshme dhe paraq iten te vecanta, nese ka.

Aktivet e risigurimit vleresohen per zhvleresirn ne daten e raportimit. Nje aktiv konsiderohet i
zhvleresuar nese ka evidence objektive, si rezultat i nje ngjarje te ndodhur pas njohjes fillestare, qe
Shoqeria mund te rnos marre te gj itha shumat qe i detyrohen dhe ngjarja ka nje irnpakt
besueshmerisht te matshem ne shumat qe Shoqeria do te rnarre.

Llogarite e arketueshme dlte tepagueshme te sigurimit
Shurnat nga dhe kundrejt policembajtesve, agjenteve dhe risiguruesve jane instrumenta financiare dhe
jane perfshire ne Llogarite e pagueshme ose te arketueshrne te sigurirnit dhe jo ne rezervat teknike ose
aktivet e risigurimit.

Shoqeria cedon prirnet e siguruara dhe rrezikun ne rrjedhen norrnale te biznesit me potencialin e
humbjes neto neperrnjet diversifikimit te rrezikut qe krijohet nga linjat e biznesit te MTPL, pasurise,
kartoni jeshil, pergjegjesite dhe aksidentet persona Ie.

Risigurimi

Rezerva per rrezikun e paskaduar krijohet atehere kur vlera e pritshme e demit dhe e shpenzimeve qe
e shoqerojne ate i atribuohet peri lidhave te paskaduara te policave ne fuqi ne daten e bilancit, tejkalon
provigjionin e primeve te pafituara te lidhura me polica te tilla.

Rezerva per rrezlkun e paskaduar

Nje pjese e konsiderueshrne e derneve jane ne proces gjyqesor dhe per te cilat shoqeria ka rregjistruar
detyrimin perkates ne baze te vleresirneve te drejtimit.

Angazhimet per demet ne proces gjyqesor

(Te gjilha shumat jane shprehur ne LEK, pervec kur shprehet ndryshe)

INS1G sh.a.
Shenirne pel' pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dbjetor 2016
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Tatimi mbi fitirnin apo humbjen per vitin perfshin tatimin aktual dhe ate te shtyre. Tatimi mbi fitirnin
njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me perjashtirn te pjeses qe lidhet me zera te
njohur ne rnenyre direkte ne kapital, rast ne te cilin ai njihet ne kapital.

(I) TATIMI MBI FITIMIN

(k) SHPENZIMET E MARRJES Nit SIGURIM

Shpenzimet e rnarrjes ne sigurim percaktohen si kosto qe rrjedhin nga blerja e kontratave te reja te
sigurimit, duke perfshire edhe kostot direkte, te tilla si komisionet e blerjes dhe kostot e krijimit te
dokumentit te sigurirnit dhe pjesen e shpenzirneve administrative qe lidhen me procesin e propozirnit
dhe ernetimit te policave.

Shoqeria njeh si detyrim shumen e pa skontuar te kostove te parashikuara ne lidhje me lejen vjetore
qe pritet te paguhet ne shkernbim te sherbirneve te punonjesve per periudhen e perfunduar.

(ii) Leja vjetore e paguar

Kompania paguan vetern kontributet e deryrueshrne per sigurimet shoqerore dhe shendetesore qe i
sigurojne punonjesve perfitirne pensioni, kur keta te fundit dalin ne pension ..

(i) kontributet shoqerore te detyrueshme

Pagesat e bera per qerane operative nj ihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzirneve me metoden
lineare pergjate periudhes se qerase. Nxitesit e qerase te perfituar njihen ne pasqyre si pjese integrale
e shpenzimit total te qerase.

(i) Pagesat e qerase operative

(j) SHPE ZIMET

Te ardhurat nga investimet perfaqesojne te ardhura nga aktivet financiare dhe nj ihen ne pasqyren
gjitheperfshirese te te ardhurave me rnetoden e interesit efektiv. Norma e interesit efektiv eshte norma
e aktualizirnit qe barazon flukset qe vleresohen te arketohen ne te ardhrnen pergjare jetegjatesise se
aktivit ose detyrimit financiar (ose per nje periudhe me te shkurter kur kjo eshte e pershtatshrne) me
vleren e mbartur te aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit vendoset kur aktivi ose
detyrimi financiar njihet fillimisht ne pasqyra financiare dhe nuk rishikohet ne menyre te
vazhdueshrne.

(i) NJOHJA E Tit ARDHURAVE FINANCIARE

Nje provigjion njihet ne bilanc kur kompania ka nje detyrim aktual ligjor ose perfitues si rezultat i nje
ngjarje te shkuar dhe eshte e rnundur qe nje fluks dales perfitirnesh ekonomike te kerkohet per te
zgjidhur detyrimin.

(h) PROVIGJIO ET

(Te gjitha shumat jane shprehur ne LEK, pervec kur shprehet ndryshe)

INSIG sh.a.
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e rnbyllur me 31 dhjetor 2016
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Gjate vitit 2018 shoqeria INSIG sha rezulton te kete arketuar ne kohe dhe brenda vitit, te gjitha te
drejtat per rimbursim nga risiguruesi per deme te ndodhura, te cilat kane rezultutar ne total ne vleren
prej 88,511,785 leke.

10. LLOGARI TE ARKETUESHME NGA VEPRIMTARIA E RISIGURIMIT

221,425,164303,633,059

20,231,290
201,193,875

15,007,023
288,626,036

Provigjone te prirnit te pafituar, pjesa e risiguruesve

Provigjone te derneve, pjesa e risiguruesve

TotaH

Me 31 Dhje tor 201'Me 31 Dhjetor 2018

Ne fund te vitit, pjesa e risiguruesit ne rezervat teknike te kornpanise eshte si me poshte:

9. ASETE TE RISIGURIMEVE (pJESA E RlSIGURUESIT Nit REZERVAT TEKNIKE)

Nderkohe nga rnarredhenia me degen fNSIG Kosove gjate vitit 2017 shoqeria fNSIG sha injektoi
shtese kapitali ne vleren 1,083,334 euro dhe gjate vitit 2018 ne vleren 483,334 euro, e cila bazuar ne
Vendimet e Mbikeqyresit BQK ne Republiken e Kosoves dhe Planin e masave te miratuar
nga BQK 50% e humbjes se evidentuar ne Pasqyrat financiare te vitit 2016 per degen Kosove
perbejne detyrim te evidentuar ne PF te shoqerise Insig- Shqiperi dhe diferenca e humbjeve
te mbartura te Insig- Dega Kosove do te rikuperohet nga aktiviteti ishitjeve te vete Deges per
periudhe 3 vjecare, 2017-2019

Sipas legjislacionit Maqedonas shuma e investuar si kapital ne monedhe origjinale eshte 3,000,000
Euro. Ky investim ne pasqyrat financiare eshte i vleresuar me kosto historike ne momentin e krij imit
te aktivit.

380,245,000380,245,000Investimi ne Maqedoni

Me 31.12.2017Me 31.12.2018

Ne vitin 2004 [NSIG sh.a. Shqiperi investoi per te filluar aktivitetin ne territorin e Republikes se
Maqedonise nepennjet filialit fNSIG Makedonia

8. INVESTIME NE PJESEMARRJE

(Fegjitha shumatjane shprehur ne LEK. pervec kur shprehet ndryshe)

INSIG sh.a.
Shenime pel' pasqyrat financiare pel' vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016
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1,066,421,997

39,630,886
6,374,492

Me 31 Dhjetor2017
1,786,921

1,158,050,275
-43,097,525
1,627,232

36,790,101
5,054,492

Me 31 Dhjetor 2018
2,327,984

1,063,762,449
-43,097,525

1,584,496

46,501,26153,366,258

40,132,151

-29,552,188

9,900,988
-9,900,988

35,921,298

Me 31 Dhje tor 2017

32,188,068

- 10, 171,085

29,282,092
-29,282,092

31,349,275

Me 31 Dhjetor2018

Totali

Punonjes per detyrime
Klient per jopolica
Provigjon kliente per jopolica
Inventare
Taksa lokale te parapaguara
Pjesrnanje ne Fondin e garancise ne BSHS
Te tjera

13.1 AKTIVE TE TJERA

Policrnbajtes

Provigjone per prime, policmbajtes

Ndermjetes
Provigjone per prime, ndermjetes
Prime te arkerueshrne.bashkesigurime

Fond Kompesimi paguar me teper
Sbuma neto

13. LLOGARI TE ARKETUESHME PER PRIME

3,917,373Gjendja me 31 dhjeror 2018

4,608,673
Vlera e mberur neto
Gjcndja me 31 dhjetor 2017

(11,282,852 )

(691,300)
(10,591,551)

Zhvleres irni iakumuluar
Qjendja rne I janar 2018
Shpenzimi pel' vitin
Riklasilikime nga A.Malcriale
Pakesirret
Gjendja me 31 dhjetor 2018

15,200,224

15,200,224

Aktive Jo materiale

Kos to/Vleres imi
Gjendja me I janar 2018
Shresa
Riklas iflkime nga A.Matcriale
Pakesirne
Gjendja me 3 t dhjetor 2018

12. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE, neto

(T« gjitha shumatjane shprehur ne LEK. pervec kur shprehet ndryshe)

Shenime pel' pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018

INSIG sh.a.
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360,860360,860Totali

360,860360,860Per ceshtje ne proces gjyqesor, ish punonjesit
Per Fondin e Kompensimit te BSHS

Me 31 Dhjetor
2017

Me 31 Dhjetor
2018

18.Provigjone te tjera

Llogari te pagueshme tregetare ndaj shtetit perfaqesojne detyrirnin per tatimin mbi te ardhurat nga
punesimi.tatimin mbi qerate, sigurime shoqerore dhe shendetsore etj.

145,290,520279,176,382Totali

92,000,741
856,822

21,375,748
8,082,556

22,930,265
44,388

12,714,819
1,106,505
3,135,856
7,760,804
19,696,149

234,762150

Te pagueshme ndaj furnitoreve
Policembajtes
Ndermjetes
Paga te pagueshme
Llogari te pagueshme tregtare ndaj shtetit
Te tjera llogari te pagueshme tregtare

31.12.201731.12.2018

17. Llogari te pagueshme te tjera

19,618,96810,252,672

256,206
13,095,575

1,351,696
5,399,625

978,234
5,288,953

1,139,774
2,361,577

Risiguruesit:
Aon UK Limited
MAl Reinsurance Brokers
SCOR Global Life
SIGAL Uniqa Group Austria
Willis LTD
Aonn Benefield

31.12.201731.12.2018

16. Llogari te pagueshme per risiguruesit

(T« gjitha shumat jane shprehur ne LEK, pervec kur shprehet ndryshe)

Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018

INSIG sh.a.
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Primet e sigurirnit per biznesin jete dhe jo jete se bashku jane te paraqitura me poshte:

24.TE ARDHURA NGA PRlMET E SHKRUARA

31.12.2017
8,828,000

31.12.2018
8,828,00023. Rezerva e konvertimit

Rezervat e sigurimit te rrezikur jane te krijuara bazuar ne ligjin Shqiptar te Sigurimit, neni 93, me nje
vlere sa 1/3 e fitimit aktual, pervecse kur fitirni aktual perdoret per te mbuluar humbjet e akurnuluara.
Kjo rezerve mund te rritet ne nje nivel jo me te ulet se 30% e primeve mesatare te nenshkruara ne dy
vitet e fundit. Kjo rezerve eshte krijuar ne menyre qe te mbulojne fondin e garancise.

Rezerva e sigurimit te rezikut

Rezerva e Sistemit Oil line eshte krijuar ne 28 Korrik 2006 me vendimin e asarnblese aksionere per nje
shume prej 12,000,000 Lek.

Rezerva per mbulimin e humbjeve potenciale perben riklasifikim te rezerves se katastrofes dhe
detyrimit tatimor te shtyre, sipas shenimeve te bera per rezerven e katastrofes.

488,446.903
25,757,490

387,0-19,126
1-19,357,817

488,-1-16,903
25,757,-190

387,049,126
149,357,817

Rezerva e sis/emit on -line
Rezerva e sigurintit te rrezikut

Rezerva te tjera

1,050,611,3361,050,611,33622. Rezerva te tjera
Rezervaper mbulimln e hunibjevepotenciale

(riklasifikim I rezerves se katastrofes dlte
detyrimit tatimor te shtyre)

Ne vitin 2014, me Vendim te Keshillit Mbikqyres, kjo rezerve u riklasifikua ne rezerva te tjera duke 1I

emertuar Rezerve per mbulimin e humbjeve potenciale. Bazuar ne riklasifikimin e mesiperm, ne
rezerven per humbje potenciale 1I kalua shuma bruto e rezerves se katastrofes, pra se bashku me
detyrimin tatimor te shtyre te llogaritur ne vitin 2008.

Ne vitin 2008, me ndryshimin e standarteve nderkornbetare, rezerva e katastrofes eshte evidentuar si
rezerve e kapitalit duke e transferuar ate ne llogarite e kapitalit per vleren neto. Detyrimi ratimor per kete
ndryshirn eshte evidentuar ne Detyrime tatimore te shtyra.

Rezerva e katastrofes u krijua me 31 dhjetor 2001 nga fitirnet e rnbartura te kompanise. Kjo rezerve eshte
krijuar si pjese e provigjoneve teknike per te mbuluar humbjet e mundshrne ne re ardhmen si pasoje e
fenorneneve shkaterruese.

Rezerva e katastrofes

(Te gjitha shumat jane shprehur ni:!LEK, pervec kill' shprehet ndryshe)

Shenime pel' pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018

INSIG sh.a.
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296,984,094

-81,715,382

377,822,755
6,000

870,721

Pe r vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

11,999,320

10,371.739
1,627,581

me 31 dhjetor2017

Per vitin e mbyllur

19,262,455

3,259,052
3,060,046

62,888,958
-49,945,601

me 31 dhjetor 2017

Per vitin e rnbyllur

309,974,857TotaH

35,670,194
Ndryshimi ne shpenzime te shtyra te rnarrjes
ne sigurim (DAC)(+/-)

1,209,220

273,095,443Komisionet e agjenteve
Shpenzime te tjera te marrjes ne sigurim
Polica sigurimi

28 Shpenzimet e marrjes ue sigurim dhe ndrys himi iDAC

Per vitin e rnbyllur

me 31 dhjeto r 2018

11,672,606Totali

10,896,806
775,800

Te ardhura te tjera
Komisione risiguruesi
Te ardhura nga kurset e kembimit

me 31 dhjetor2018

Pe r vitin e mbyllur

27, Te ardhurat te tje ra te aktivite tit

-28,486,282TotaH

o
-33,809,611

5,323,329
oInteresa nga Bonot e Thesarit

Interesa nga Depozitat me afar
Te ardhura mga shitje e pasurive te pa luajtsl
Fitirne/humbje te tjera nga investimet (+/-)

me 31 dhjetor 2018

Per vitin e mbyllur

26. Te ardhurat nga investimet

(Te gjitha shuuiatjane shprehur ne LEK, pervec kur shprehet ndryshe)

Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018

INSIG sh.a.
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c- Te ardhura nga Investimet ne shu men -28,486,282 leke. Nota 26.

b- Te ardhurat e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit me vlere prej 1 1,672,606 leke nota 27

a- Totali i te ardhurave te veprirntarise se shoqerise ne vleren 1,093,464,534 leke pasi zhveshur nga
clemente (+/-)/te mbledhshern ose te zbritshern ne perputhje me standardet e IFRS-ve:
Keto shitje sipas fFRS-ve korrigjohen apo netohen me "Ndryshirnet e provigjoneve te primit te pafituar"
dhe "Primer e ceduara ne risigurim" per vleren ne total -34,986,913 leke nota 15.1, nota 24 dhe nota 25.

Te ardhurat e paraq itura ne deklaraten e tarim fitirn it 2018 ne shumen 1,041,663,945 leke perbehen:

1,064,916,0 17
1,035,558,816

29,357,201
12,788,352
42,145,553
6,321,833

1,041 ,663,945
1,00 1,262,371

40,401,573
13,205,911
53,607,484
8,041,123

Te ardhurat
Shpenzimet

Fitimlhumbja kontabel perpara tatimit
Shpenzime jofiskale

Fitim itatueshem
Shpenzim tatim fitimi per vitin

31 Dhjetor 201731 Dhje tor 2018

31.TATIMI MBI FITIMIN

Detyrimi tatirnor i shtyre ka pesuar nje renie si pasoje e reflektimit te shitjes se ndertesave gjate 2018

5,652,114
5,652 114

Me 31 Dhjetor
2017

Me 31 Dhjetor
201830. Detyrim tatirnor i shtyre

Per rezerven e katastrofes
Per rivleresim te aktiveve afatgjata materiale 2,333,155--------~--~-

TotaH 2,333,155______ --=:.£:...:::....:..2-=-=-=_

o
81,914,911III ,325,105

Pe r vitin e mbyllur
me 31 dhjetor2017

6.241,000
794,748

74,879,163

Pe r vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

6,902,572
1,085,294

103,337,239

Kontribut per buxhetin e BSHS
Kontribut per Shoqaten e Siguruesve te Shqiperise
Kontribut per Fondin e Kompensimit te BSHS
Shpenzime pel' taksa
kombetare mbi primer e shkruara
Totali

29.2 Shpenzime te tje ra operative

rre gjitha shutnatjane shprehur ne LEK. pervec kur shprehet ndryshe)

Shenime pel' pasqyrat financiare pel' vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018

INSIG sh.a.
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tre gjilha shumat jane shprehur ne LEK, pervec kur shprehet ndryshe)

INSIG sh.a,

Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018



J ITIISII EI\IORE

Balancat konvcrtimi mekurs
Nr I r. lIoga rise dhe em ri i ba n kes I\IONEOIIA 31.12.2018

LEKE LJSO EURO CBP
I 512101, Raiffeisen Bank - LEKE 675,691 675,691
2512103. BKT - LEKE 5.513.215 5,513,215
3 5121032, BKT - LEKE Deme Fond Kompesrrni 427 ~27
~ 512105. Tirana Bank - LEKE 76.874 76,87~
5512119, lruesa San Paolo Bank - LEKE 10,073 10.073
6 512121. Credit Agricole - LEKE 91.174 91,17~
7512122, ICB (Banka Malaezjane) - LEKE 47.843 ~7,8~3
8 512 124. ProCredit Bank - LEKE -l6.313 -l6,313

9 512125, First lnvesunent Bank - LEKE 153.822 153,822
10 512 I26, Credins Bank - LEKE 294.384 29~,384
I I 512127, Union Bank - LEKE 573,308 573.308

12 512144, BKT lIog xhirimesh on line - LEKE -l39.868 ~39,868
13 5150 • Arka - LEK 14.920 1-l,920
14 51350 - RaifTeisen Bank - USD_ <I ·BI
1551351 - BKT - USD. 1,24 I 133,81 I
16 51353 - Tirana Bank - USD. 551 59,429
17 51354 - Tirana Bank - USD llogan bllokuese. 30.000 3,234,600
18 51355 - 1I1IesaSanpaolo Bank - USD. 8 898
19 51357 - Credit Agricole Bank - USD. 85 9,126
20 51359 - ICB (Banko Malaezjane) - USD 16 1,72-1
21 51361 - ProCredit Bank - USD. 8 913
22 51362 - First Investment Bank - USD. 764 82,383
23 51363 - Credins Bank - USD 24 2,546
2-1 513631-Tirana Bank-USD(0110-317571-I021. 37-1 -10,278
25 51364 - Union Bank - USD 2 216

26
5 I365 - UBA (Banka e Bashkuar e Shqrpense) - USD. 244

26,330
27 51300 - RaifTeisen Bank - EU R. 596 73,503
28 513010 - BKT - EUR (ebanking), 32,967 -1,068,790
29 5 I303 - Tirana Bank - EUR. 1,0-10 128,328
30 51304 - 1I1IesaSanpaolo Bank - EUR. 3.879 -178,720
31 51306 - Credit Agncole Bank - EUR_ 10 1,191
32 5 I308 ~ ICB (Banka Malazjane) - EUR. 17 2,135
33 5 1310 - ProCredit Bank - EU R. 674 83,128
34513110 - First Investment Bank - EURe reja, 1,180 1-15,636
35 51312 - Credins Bank - EUR. 1.343 165.781
36 51313 - Union Bank - EUR. 60 7,-162

37 51314 - UBA (Banka e Bashkuar e Shqiperise) - EUR. -171 58,196
38 513 I6 - BKT lliog.xhirirnesh on line - EUR 3,245 -100.-'97
39 5160 - Arka - EUR. 116 14,359
4051340 - Raiffeisen Bank - GBP 7,327 1,006,890

TOTALI 7,262,220 33,321 -15,598 7,327 18,165,213

luvcntarl i Llognrive Bankare Rrjedhese ne daten: 31.12.2018

Tatimpnguesi : I 'SIC SII..4o.
IPT L713250190

Nr tel, 2223838



Nr Pershkrimi Targa Kapaciteti Viera Kontabel
31.12.2018

I Automjet DODGE JOURNEY AA 895 OS 4+1 4,113,343
2 Automjet KIA AA 800 TN 4+1 2,533,840., Autoveture Dacia Stepway AA 089 G.I 4+1 1,777.068.)

4 Autoveture Dacia Stepway AA091 GJ 4+1 1.777.068
5 Autoverure Dacia Stepaway AA 092 GJ 4+1 1.777.068
6 Land Rover Range Rover Vogue AA 007 TB 4+1 14,484.170
7 Autoveture Nissan Micrah AA 694 ex 4+1 1.935.750
8 Autoveture Mazda AA 085 GJ 4+1 4.599.204
9 Hyundai Tucson AA 502 OX 4+1 2.743.180

Total 35,740,691

Inventari i automjeieve ne pronesi te IN IG sha dt.31.12.20 18

IN IG sha



P.ERGJITHSHEMDR

Gjendje Shtesa Pakesime Gjendje

Nr Emertimi Nxjerrje
Blerje Rivleresime shitje jashte

1/1/2018 pcrdorimit 12/31/2018

1 Toka 37.440 0 0 0 0 37.440
2 Ndertirne 381,689,529 -20,413.284 126.949.548 23,100,313 0 465.125.480
3 Vepra infrastrukture 3.135.340 -156,294 0 0 0 2.979.046
4 Makineri,paisje.vegla 1.442.890 435.966 0 0 88.537 1.790.319
5 Mieie transporti 26.311.961 -2.481.169 0 80,581 708.837 23.0-11.37-1
6 Mjele kompjuterike 11.296,847 -1,870,715 0 0 555.193 8.870.939
7 Pajisje zyre 1.352.390 1.051.626 0 0 92.916 2,311.099

TOTAL( 425,266,396 -23,433,870 126,949,548 23,180,894 1,445,483 504,155,697

VIera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2018

Gjendje Shtesa Pakesime Gjendje
Nr Emertimi Nxjerrje

amortizimi Rivleresime shitje jashte
1/112018 vjetor nerdorimit 12/3112018

1 Toka 0 0
2 Ndertirne -28.903.183 -20,413,284 -6.718,834 -42.597,633
3 Vepra infrastrukture -6.201,283 -156.294 -6.357.577
4 Makineri.paisje -27.038.409 -413,632 -6,088.736 -21,363.305
5 Mjete transporti -44.926,791 -5.224.349 -3.424.919 -34,026.904 -12.699.317
6 Mjete kornpjuterike -21,613,019 -2.940,575 -7,031,338 -17.522.256
7 Paiisie zyre -15.216.709 -390.835 -3,046,539 -12.561,005

TOTAL( -143,899,395 -29,538,969 0 -10,143,753 -50.193,517 -113.101,094

Amortizimi A.A.Materiale 2018

Gjendje Shtesa Gjendje

Nr Emertimi Nxjerrje
Blerje Rivleresime shitje jashte

111/2018 perdorimit 12/31120J8
1 Toka 37.440 37.440
2 Ndertime 410.592.712 126,949.548 29,819,147 507.723,113
3 Vepra infrastrukture 9,336.623 9.336.623
4 Makineri.paisje 28,481.300 849,598 6,177.273 23.153.624
5 Mjete transport] 71.238.752 2.743,180 3.505.500 34.735.741 35,740.691
6 Mjete kornpjuterike 32,909,866 1.069.860 7.586.531 26.393,195
7 Paiisie zyre 16.569,098 1,442.461 0 3.139.455 14.872,104

TOTALI 569,165,791 6,105,099 126,949,548 33,324,647 51,639,000 617,256,790

Aktivet Afatgiata Materiale me vlere fillestare 2018

Shoqeria: INSIG SH.A
IPTI: L71325019D



RGJITHSHEMDR

Gjendje Shtesa Gjendje

Nr Emertimi Sasia Rikillsifikim
Dalje jashte

Blerje perdorimit
1/1/2018 e 12/31/2018

1 Koncesione, Licensa, softwear 4,608,674 -691,301 0 0 3,917,373
0 0

TOTAL) 4,608,674 -691,301 0 0 3,917,373

Viera Kontabel Neto e A.A. Jo Materiale 2018

Gjendje Shtesa Gjendje
NI' Ernertimi Sasia Riklasifikim

Dalje jashte

1/1/20] 8
Te vitit perdorimit

12/31/2018e
1 Koncesione, Licensa, softwear -10,591,551 -691,301 -I 1,282,852

0
TOTAL) -10,591,551 -691,301 0 0 -1"1,282,852

Amol'tizimi A.A. Jo Materiale 2018

Gjendje Shtesa
Oalje jashte

Gjendje
Nr Ernertimi Sasia Riklasifikim

1/1/2018 Blerje perdorimit
12/31/2018e

I Koncesione, Licensa, softwear 15,200,224 15,200,224

TOTAL! 15,200,224 0 0 0 15,200,224

Aktivet Afatgjata Jo Materiale me vlere fillestal'e 2018

Shoqeria: INSIG SH.A

IPTI: L71325019D



3111 Polica 1,029,963.00

3 124 Karburant e Iubrifikant 204,771.64

3125 Pjese kembimi 50,000.00

3127 Materiale te tjera 299,761.67

TOTALI 1,584,496.31

PASQYRE PERMBLEDHESE NE VLERE E INVENTARIT
GJENDJE ME 31.12.2018

Subjekti: INSIG SHA
NIPT: L71325019D



Inventari Kontabel
Emertimi cmimi sasi vlere
KARBURANT

ALKOL FRENASH 370.48 13.00 4,816.24

Anlifrize 702 20.00 14,040.00

Diesel 10 PPM 173.04 450.00 77,868.00

Benzine pa plumb 174.27 620.00 108,047.40

TOTAL! 204,771.64

Gjendja e lIogarise 3124 (Karburant e lubrifikant) ne dt 31.12.2018

INSIG SHA



Inventari Kontabel
Nr Emertimi cmimi sasi vlere

BOJRA

1 Toner Rieoh T1270D Affieio 2,603.49 7.00 18,224.43

2 Toner Toshiba Estudio 332S 12,579.00 1.00 12,579.00

3 Canon LBP 660(06A) 7,333.33 1.00 7,333.33

4 Boje Canon B 120 3,500.00 4.00 14,000.00

5 Toner Rieoh 1140 11,000.00 2.00 22,000.00

6 Boje fax samsung Sf370 3,000.00 1.00 3,000.00

7 HP LJ 1018 Q2612A 5,250.00 4.00 21,000.00

8 Shirit Epson LQ300 782.07 1.00 782.07

9 Shirit Epson LQ630 519.70 1.00 519.70

10 Shirit Epson LQ590 2,175.00 1.00 2,175.00

11 Shirit Epson LQ690 2,501.22 6.00 15,007.32

12 Sharp AR 5420 020T 4,625.00 1.00 4,625.00

13 Rieoh FT 4618 1.820.00 3.00 5,460.00

14 Samsung ML 45003e 3,662.70 1.00 3,662.70

15 Shrit makine shkrimi 160.00 4.00 640.00

KANCELARI -

16 Kapak per Iidhje transparent 10.03 80.00 802.40

17 Tela Makine23/24 130.00 8.00 1,040.00

18 Stilolapsa pensa tribal! blu 13.12 39.00 511.68

19 Shirit ngjites 50x65 77.14 10.00 771.40

20 Fila marker per CD 38.38 34.00 1,304.92

21 Hapese vrimash 100.00 10.00 1,000.00

22 Kapse makine 23/13 41.67 3.00 125.01

23 Flete dalje 80.00 125.00 10,000.00

24 Blloqe mandat pagese 80.00 54.00 4,320.00

25 Spirale plastike (8mm,12mm) 7.60 100.00 760.00

26 Portamina 57.00 103.00 5,871.00

27 Mina 0.7mm 16.00 56.00 896.00

28 Stik ngjites 20gr 17.10 38.00 649.80

29 Kapse me veshe te vogla 15.46 109.00 1,685.14

30 Fatura tatimore 360.00 17.00 6,120.00

31 Leter fotokopje A3, 80gr/m2 516.00 2.00 1,032.00

32 Dosje me lIastik 32.96 29.00 955.84

33 Dosje me lIastik 6 em 182.21 7.00 1,275.47

34 Hapese vrimash e madhe 360.00 7.00 2,520.00

35 Kapse me veshe e madhe 83.00 7.00 581.00

36 Skoe I vogel 11.31 9.00 101.79

37 Vizore 10.00 2.00 20.00

38 CD 39.15 47.00 1,840.05

Gjendja e l.logarise 3127 (Materiale te tjera) ne dt 31.12.2018

INSIG SHA



39 DVD 27.00 18.00 486.00

40 Spango 53.00 10.00 530.00

41 Liber arke 285.00 4.00 1,140.00

42 Liber magazine 315.00 19.00 5,985.00

43 Leter fotokopje A4, 21Ox297 80gr 398.00 15.00 5,970.00

44 Dosje me lidhese 79.27 80.00 6,341.60

45 Zarfa A4 plastike me vrima 180.46 9.00 1,624.14

46 Korrektor 34.29 4.00 137.16

47 Post it 75x75 22.99 13.00 298.87

48 Vinovil 30.44 21.00 639.24

49 Makine kapse dokumentash 212.47 5.00 1,062.35

50 Bllok kartvizitash me 160 cope 194.00 1.00 194.00

51 Kapse aktesh nr 4 21.30 51.00 1,086.30

52 Tela makine 24/6 15.04 3.00 45.12

53 Evidencatore pako me ngjyra 47.80 4.00 191.20

54 Heqese teli flutur 35.00 95.00 3,325.00

55 Prefese lapsi 3.30 8.00 26.40

56 Ktuti arshive me ngjitese 204.55 5.00 1,022.75

57 Gershere 37.60 6.00 225.60

58 Bisturi e madhe 27.00 2.00 54.00

59 Pastrues monltori kompjuteri 277.00 5.00 1,385.00

60 Lagese gishti me uje 44.50 3.00 133.50

61 Tabele(tape) me pineska 481.30 3.00 1,443.90

62 Makine lIogaritese 751.56 1.00 751.56

63 Ulluk plastik 3 mm 7.62 60.00 457.20

64 Dosje me dy unaza e holle 123.00 18.00 2,214.00

65 Evidencator 15.60 8.00 124.80

66 Kapak kartoni 8.40 90.00 756.00

67 Bllok shenimesh me ngjitje 34.82 7.00 243.74

68 Ulluk plastik 6 mm 10.35 30.00 310.50

PER OBJEKTIN -
69 lIampa halogjene 280.00 2.00 560.00

70 prozhektore halogjen 200.00 2.00 400.00

71 lIampa 200w 60.00 3.00 180.00

72 lIampa ekonomike 300.00 58.00 17,400.00

73 Baxho lekure+zinxhir rnetallk 120.00 22.00 2,640.00

74 Brave dere xhami me celes(xham-mu 8000 1.00 8,000.00

TE TJERA -
75 BROSHURE SIG.MAKINE,BIZNESI 62.50 280.00 17,500.00

76 UBER BASHKIMI EUROPIAN 1,200.00 13.00 15,600.00

77 PERMBLEDHES LEGJISLACIONI II 320.00 32.00 10,240.00

78 Flete palosje Flexi Plan 20.00 200.00 4,000.00

79 Flete palosje zjarri 13.80 250.00 3,450.00

80 Fshirese magnetike per white board 44.31 1.00 44.31

81 Flipchart 70x100 magnetik 6,350.38 1.00 6,350.38

TOTAU 299,761,67

<
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Gjendja kontabel
Deget 31.12.2018

1 Berat 12,329.64
2 Diber 33,561.17
3 Durres 12,208.24
4 Elbasan 76,439.63
5 Fier 48,327.32
6 Gj irokaster 26,713.93
7 Korce 25,397.16
8 Kukes 34,658.61
9 Kavaje 15,228.66
10 Lac 9,601.37
11 Lezhe 43,532.28
12 Lushnje 14,810.01
13 Pogradec 19,712.02
14 Sarande 17,211.52
15 Shkoder 124,168.79
16 Vlore 55,147.69
17 Tirana} 83,174.59
18 TiJana2 15,671.30
19 Tirana3 108,063.38
20 Qender 254,005.69

TOT ALl 1,029,963.00

Gjendja Kontabel e lIogarise 311 dt 31.12.2018

INSIGSHA.



Inventari Kontabel
Nr Emertimi cmimi

sasi vlere

I Dega Durres(pjese kernbimi) 50,000.00 1 50,000.00

TOTALI 50,000.00

Gjendja e Llogarise 3125 (Pjese Nderrimi) ne dt 31.12.2018

INSIG SHA
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